1

平成 29 年 4 月 26 日

各  位

会社名 ＨＯＹＡ株式会社

代表者名 代表執行役ＣＥＯ 鈴木 洋

(コード番号 7741 東証第一部)

問合せ先 コーポレート企画室

ＩＲ担当 TEL 03-6911-4825

広報担当 TEL 03-6911-4824

 当社連結子会社との会社分割（簡易吸収分割）に関するお知らせ

 当社は、本日、代表執行役決定により、平成 29 年 6 月 1 日を効力発生日（予定）として、当

社連結子会社である HOYA サービス株式会社（以下「HOYA サービス」といいます。）の一

部事業を吸収分割により承継すること（以下「本分割」といいます。）を決定いたしましたので、

下記のとおりお知らせいたします。

なお、本分割は、連結子会社を対象とする簡易吸収分割であるため、開示事項・内容を一部省

略しております。

記

1. 本分割の目的

当社グループの経営資源の最適配置を目的として HOYA サービスの C-PUS(シーパス)事

業及び音声ソリューション事業、カスタマーソリューション事業の一部を当社に移管し、組

織を再編することとしました。

2

2. 本分割の要旨

(1) 本分割の日程

代表執行役による吸収分割契約書の承認決定 平成 29 年 4 月 26 日

吸収分割契約締結日            平成 29 年 4 月 26 日

効力発生日                平成 29 年 6 月 1 日（予定）

（注）本分割は、当社においては会社法第 796 条第 2 項に定める簡易吸収分割、HOYA サ

ービスにおいては会社法第 784 条第 1 項に定める略式吸収分割に該当するため、両社

とも株主総会の決議を経ずに行う予定です。

(2) 本分割の方式

HOYA サービス株式会社を吸収分割会社とし、当社を吸収分割承継会社とする吸収

分割です。

(3) 本分割に係る割当の内容

当社は、HOYA サービスの発行済株式の全てを所有しているため、本分割に際して

一切の対価の交付は行いません。

(4) 本分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

(5) 本分割により増減する資本金

本分割による資本金の増減はありません。

(6) 承継会社が承継する権利義務

当社は、HOYA サービスから本分割の対象事業を遂行する上で必要と判断される資

産及び契約上の地位等の権利義務を吸収分割契約書に定める範囲において承継します。

なお、当社が承継する債務については、重畳的債務引受の方法によるものとします。

(7) 債務履行の見込み

本分割において、当社及び HOYA サービスが負担すべき債務については、履行の見

込みに問題はないものと判断しております。

3

3. 本分割の当事会社の概要（平成 28 年 3 月 31 日現在）

 承継会社 分割会社

(1) 名 称 ＨＯＹＡ株式会社 HOYA サービス株式会社

(2) 所 在 地 東京都新宿区西新宿六丁目

10 番 1 号

東京都中野区中野四丁目

10 番 2 号

(3) 代表者の役職・氏名 代表執行役最高経営責任者

鈴木 洋

代表取締役

大原 幸男

(4) 事 業 内 容 ｴﾚｸﾄﾛﾆｸｽ関連、映像関連、ﾍﾙ

ｽｹｱ関連及びﾒﾃﾞｨｶﾙ関連各製

品の製造及び販売等

各種情報システムの開発・

販売・保守及び気道管理関

連製品の製造・販売等

(5) 資 本 金 62 億 6420 万 1967 円 4 億 5000 万円

(6) 設 立 年 月 日 昭和 19 年 8 月 23 日 平成 14 年 1 月 7 日

(7) 発 行 済 株 式 数 4 億 460 万 7520 株 9,000 株

(8) 決 算 期 3 月 3 月

(9) 大株主及び持株比率

STATE STREET BANK
AND TRUST COMPANY

              6.36%

日本トラスティ･サービス信
託銀行株式会社(信託口)

6.33%

日本マスタートラスト信託銀
行株式会社(信託口)   3.61%

THE CHASE
MANHATTAN BANK
385036             2.65%

山中 衛            2.27％

ＨＯＹＡ株式会社  100％

(10) 直前事業年度の財政状態及び経営成績（平成 28 年 3 月期）

承継会社（連結・IFRS） 分割会社（単体）

資 本 合 計 498,174 百万円 純 資 産 1,428 百万円

資 産 合 計 639,007 百万円 総 資 産 2,607 百万円

１ 株 当 た り

親会社所有者帰属持分
1,243.69 円 1 株当たり純資産 158,738.20 円

売 上 収 益 505,714 百万円 売 上 高 5,406 百万円

親 会 社 の 所 有 者 に

帰 属 す る 当 期 利 益
93,175 百万円

親会社に帰属する

当 期 純 利 益
468 百万円

基本的 1 株当たり

当 期 利 益
225.45 円

1 株 当 た り

当 期 純 利 益
52,052.91 円

4

4. 本分割により承継する事業部門の概要

（1）承継する部門の事業内容

   C-PUS(シーパス)事業部、音声ソリューション事業部及びカスタマーソリューション

事業部ソリューションビジネスセクション（但し、マーケティンググループを除く）

（2）承継する部門の経営成績（平成 28 年 3 月期）

 売上高 2,085 百万円

（3）承継する資産、負債の項目及び金額（平成 28 年 3 月 31 日現在）

資産 負債

項目 帳簿価額 項目 帳簿価額

流動資産 812 百万円 流動負債 293 百万円

固定資産 20 百万円 固定負債 0 円

合計 832 百万円 合計 293 百万円
※ 承継する資産及び負債については、上記金額に本分割の効力発生日の前日までの

増減を加除して確定します。

5. 本分割後の状況

本分割後の当社及び HOYA サービスの名称、本店所在地、代表者の役職・氏名、事業内

容、資本金、決算期に変更はありません。

6. 今後の見通し

HOYA サービスは当社の完全子会社であるため、本分割が連結業績に与える影響はあり

ません。

（参考）当期業績予想及び前期実績(百万円)

売上収益 税引前利益 当期利益

親会社の所有
者に帰属する
当期利益

基本的
１株当たり
当期利益(円)

当期業績予想
(平成 29 年 3 月期；
本年 1 月 31 日公表)

473,000 111,000 87,000 87,000 222.61

前期連結実績
(平成 28 年 3 月期) 505,714 119,099 93,317 93,175 225.45

以 上